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aligning investment objectives with regional development goals, establishing a multi-level mechanism with a strict 
hierarchy, and ensuring the participation of government authorities to enhance the efficiency of the investment 
process. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada zamonaviy iqtisodiy tizim sharoitida investitsiyalarni loyiha asosida 
boshqarishning hududiy va tizimli yondashuvlari tahlil qilinadi. Loyihalarni boshqarish mexanizmi elementlar 
majmuasi sifatida koʻrib chiqiladi va integratsion xususiyatlarga ega ochiq tizim sifatida talqin etiladi. 

Kalit soʻzlar: investitsion loyihalar, loyiha boshqaruvi, hududiy rivojlanish, tizimli yondashuv, investitsion 
jarayon, integratsion mexanizm. 
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Kirish. Zamonaviy iqtisodiy rivojlanish bosqichi investitsiyalarga boʻlgan talabning 

ortib borishi bilan tavsiflanib, bu holat investitsiya bozorining yanada faollashuviga hamda 

muayyan investitsion muhitning shakllanishiga olib kelmoqda. Bunday investitsion muhit 

investorlarni jalb etish jarayoniga sezilarli darajada ijobiy taʼsir koʻrsatadi va mintaqaning 

iqtisodiy siyosatida ustuvor yoʻnalishlardan biri sifatida namoyon boʻladi. Mintaqada barqaror 

va jozibador investitsion muhitni shakllantirish investitsiya jarayonlarini qoʻllab-quvvatlovchi 

hamda ularning samarali rivojlanishini taʼminlovchi mos institutsional va bozor muhitini 

yaratishni taqozo etadi. Shu nuqtai nazardan, mintaqaviy investitsion muhitning shakllanishi, 

avvalo, davlat tomonidan investitsion sharoitlar va muhim omillarni rivojlantirishga qaratilgan 

tizimli chora-tadbirlar asosida amalga oshiriladi. 

Boshqa tomondan, mintaqa investitsiya faoliyatining bevosita obyekti sifatida samarali 

investitsion muhitni shakllantirish uchun muhim iqtisodiy makon hisoblanadi. Chunki aynan 

mintaqa darajasida investitsiya jarayonlarini tashkil etishning ilgʻor yondashuvlari va 
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zamonaviy boshqaruv usullaridan foydalanish imkoniyati mavjud boʻlib, ular loyiha boshqaruvi 

mexanizmi doirasida oʻzaro uygʻunlashgan holda tizimli ravishda integratsiyalashadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Hududiy yondashuvni hisobga olgan holda 

mintaqada investitsiyalarni loyiha asosida boshqarishning samarali mexanizmlari va 

shakllarini shakllantirish zarurati ilmiy adabiyotlarda ham alohida taʼkidlab oʻtiladi. Xususan, 

A.G. Granbergning fikricha, “turli fanlar va amaliy faoliyat sohalarida hududlarni ajratishning 

oʻziga xos tamoyillari qoʻllaniladi. Iqtisodiyot nuqtai nazaridan esa hududlarni maʼmuriy va 

iqtisodiy boshqaruv mezonlari asosida ajratish alohida ahamiyat kasb etadi” [1]. Mazkur 

yondashuv investitsiya jarayonini loyiha asosida boshqarish tizimini shakllantirishda hududiy 

davlat boshqaruvi organlarining rolini hisobga olish zarurligini koʻrsatadi. Chunki hududiy 

rivojlanish sharoitida investitsion jarayonlarni samarali tashkil etish koʻp jihatdan mahalliy 

boshqaruv institutlarining ishtiroki va ularning hududiy rivojlanish strategiyalarini amalga 

oshirish imkoniyatlari bilan bevosita bogʻliqdir. 

Loyiha boshqaruvi yondashuvlarini shakllantirish jarayonida hududning oʻziga xos 

ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarini ham inobatga olish muhim hisoblanadi. Jumladan, hududning 

geografik joylashuvi, shakllangan ishlab chiqarish tuzilmasi, mavjud tabiiy va iqtisodiy 

resurslar, milliy xususiyatlar hamda aholining ijtimoiy-iqtisodiy mentaliteti hududiy iqtisodiy 

tizimning shakllanishiga bevosita taʼsir koʻrsatadi. Ushbu omillar esa hududda mehnat va 

intellektual resurslar salohiyatining shakllanishi hamda investitsiya jarayonlarining rivojlanish 

darajasini belgilab beradi. 

Shu bilan birga, ayrim hududlarda iqtisodiy rivojlanish darajasi markaziy hududlarga 

nisbatan past boʻlishi, infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi yoki ishlab 

chiqarishning xomashyo va resurslarga qaramligi kabi omillar ham kuzatilishi mumkin. Bunday 

holatlarda hududiy iqtisodiyot yirik diversifikatsiyalashgan korporativ tuzilmalar taʼsiriga 

koʻproq duch keladi, bu esa oʻz navbatida hududda mehnatga haq toʻlash darajasi, bandlik, 

ijtimoiy kafolatlar va boshqa ijtimoiy-iqtisodiy koʻrsatkichlarga taʼsir koʻrsatishi mumkin. 

Oʻzbekiston Respublikasi sharoitida ham hududiy rivojlanishning ushbu jihatlarini 

hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu sababli hududiy loyiha boshqaruvi 

yondashuvlarini shakllantirish jarayonida hududning mamlakat iqtisodiy tizimidagi oʻrni, 

uning raqobatbardoshlik darajasi, mavjud tabiiy, hududiy, ishlab chiqarish hamda intellektual 

resurslari kompleks tarzda baholanishi zarur. 

Mazkur omillarni hisobga olgan holda shakllantirilgan loyiha boshqaruvi mexanizmi 

hududiy investitsiya siyosatining ustuvor strategik yoʻnalishlarini qoʻllab-quvvatlashga xizmat 

qilishi, shuningdek hudud iqtisodiyotining barcha tarmoqlari va sohalarining kompleks hamda 

muvozanatli rivojlanishini taʼminlashga qaratilgan boʻlishi lozim. 

Loyiha boshqaruvi yondashuvining boshqa jihatlarini R. Xayev oʻz ishida alohida 

taʼkidlagan [2]. Unda qayd etilishicha, investitsion loyihalash jarayoni nafaqat investor 

manfaatlari, balki loyihani amalga oshiruvchi recipient (qabul qiluvchi) manfaatlari nuqtai 

nazaridan ham amalga oshiriladi. Bu yondashuv investitsiyalarni loyiha asosida boshqarishni 

boshqa obyektlardan ajratib turadigan asosiy xususiyatlardan biri boʻlib, hududning 

investitsion loyihada ishtirokchisi sifatidagi roli va dolzarbligini yanada oshiradi. Hudud 

loyihaga sarmoya kirituvchi sifatida nafaqat resurslarni qabul qiladi, balki loyiha boshqaruvi 

natijalarini shakllantirish va uning sifatini belgilashda ham muhim ahamiyatga ega. 
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Hududiy loyiha boshqaruvi yondashuvining yana bir muhim xususiyati shundaki, 

investitsion loyiha rentabelligiga qoʻyiladigan talablar investitsion jarayon risklari ortishi bilan 

oshadi. Ushbu risklar esa oʻz navbatida hududiy omillar taʼsirida shakllanadi. Mazkur 

yondashuvning dolzarbligi V.S. Shalkovning investitsion loyihalash mohiyatiga oid fikrlari bilan 

tasdiqlanadi. Unga koʻra, investitsion loyihalash — bu loyiha bilan bogʻliq barcha muhim 

jihatlar va xususiyatlarni tizimli oʻrganish hamda asosli investitsion qarorlar qabul qilish uchun 

maʼlumotlarni tayyorlash jarayonidir [3]. 

Oldingi fikrlarni rivojlantirgan I.I. Mazur oʻz ishida [4] investitsiyalarni loyiha asosida 

boshqarish yondashuvini loyihalarni boshqarishning usul va vositalari majmuasi sifatida, yaʼni 

investitsiyalarni boshqarish metodologiyasi shaklida taqdim etgan. I. Mazurning yondashuvida 

loyiha boshqaruvi investitsion jarayonning bosqichma-bosqich vazifalarini hal qilish sifatida 

koʻrsatiladi. Ushbu vazifalarga investitsiya bozorini tahlil qilish va investitsion portfelni 

shakllantirish; investitsiya samaradorligi va xavfini baholash; investitsion resurslarni 

shakllantirish strategiyasini ishlab chiqish; loyihalarning investitsion jozibadorligini baholash; 

moliyaviy vositalarning investitsion ustunliklarini tahlil qilish; loyihalarni rejalashtirish va 

operativ boshqarish kiradi [4]. 

 
1-rasm. Investitsiyalarni loyiha asosida boshqarishning  

bosqichma-bosqich yondashuvi (I.I. Mazur modeli asosida) 

Investitsiyalarni loyiha boshqaruvi tizimida amalga oshirishning oʻziga xos xususiyatlari 

mavjudligi aniq boʻlib, bu esa investitsiyalarni loyiha asosida boshqarish mexanizmini tashkil 

etishda alohida yondashuvni talab qiladi.  

Investitsiyalarni tashkil etish mexanizmi loyiha boshqaruvining asosiy mazmunini 

tashkil etadi va uni investitsion resurslarni kiritish va taqsimlash jarayonlarini tizimli 

boshqarish jarayoni sifatida ochib beradi. Investitsiyalarni boshqarish mexanizmining 

mohiyati va uning turli jihatlarini aks ettiruvchi koʻplab tushunchalar mavjud boʻlib, ular loyiha 

boshqaruvining asosiy yondashuvi sifatida xizmat qiladi.  

Oʻz ishida I. Blank investitsion menejment mexanizmini investitsion qarorlarni ishlab 

chiqish va amalga oshirish jarayonini tartibga soluvchi elementlar tizimi sifatida taʼriflaydi [5]. 

I. Blank investitsion faoliyatni boshqarish mexanizmini tashkilot-iqtisodiy vositalar va usullar 

majmuasi sifatida tushunadi, ular orqali investitsion faoliyatga maqsadli taʼsir koʻrsatish va eng 

yaxshi natijalarga erishish taʼminlanadi. 
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Investitsiyalarni loyiha asosida boshqarish jarayonini tizimli nuqtai nazardan tasvirlash, 

bizning fikrimizcha, tizimli yondashuv mohiyatini aks ettiruvchi tizimli modelning turi va shakli 

aniq koʻrsatilmagan holda toʻliq boʻlmaydi. Shu bilan birga, bu tizimli modelni mintaqa 

darajasida loyiha boshqaruvini tasvirlash va shakllantirish uchun ishlatishning ahamiyati 

ortadi. 

Natijalar va muhokama. Investitsion loyihalarni boshqarishni o‘zaro to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

va teskari bog‘lanishlarga ega bo‘lgan elementlar majmuasi sifatida qaralganda, u sinergik 

samaraga erishish va investitsion jarayon maqsadlarini amalga oshirishga xizmat qiluvchi 

yaxlit tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, loyiha boshqaruvi elementlar guruhi 

yangi integratsion xususiyatlarga ega tizim sifatida talqin etilishi mumkin. 

Mazkur xususiyatlar quyidagi asosiy xulosalarni keltirib chiqaradi: birinchidan, loyiha 

boshqaruvi elementlarining integratsiyalashgan xususiyati alohida komponentlarning oddiy 

yig‘indisidan iborat emas, balki ularning o‘zaro uyg‘unlashuvi natijasida yuzaga keladi; 

ikkinchidan, bu integratsion xususiyat tizimdagi alohida elementlarning imkoniyatlaridan, ular 

qanchalik yuqori salohiyatga ega bo‘lishidan qat’i nazar, doimo ustun turadi. 

Ushbu yondashuv loyiha boshqaruvini tizimli nuqtai nazardan ko‘rib chiqish va uni 

ochiq tizim sifatida tahlil qilish imkonini beradi. Chunki bunday tizimning natijalari ichki 

doirada cheklanmaydi, balki uning elementlari tashqi muhit bilan doimiy o‘zaro aloqada 

bo‘ladi. 

Loyiha boshqaruvi tizimi kasbiy malakaga ega subyektlar, ularning vositalari hamda 

investitsion loyihalarni amalga oshirishga yo‘naltirilgan faoliyatni o‘z ichiga olgan tashkiliy 

tuzilma sifatida ham talqin etiladi. U iqtisodiy makonda murakkab investitsion jarayonlarni 

amalga oshirib, investitsiya siklining vaqt parametrlarini belgilaydi. 

Shu bilan birga, investitsion loyihalarni boshqarish maqsadlari hududiy rivojlanish 

maqsadlari bilan uyg‘unlashgan holda shakllanishi lozim. Maqsadlarni belgilash jarayonida 

investitsion, iqtisodiy va hududiy manfaatlarni integratsiyalash vazifasi hal etiladi. 

Hududiy darajada loyiha boshqaruvi tizimi ko‘p darajali va iyerarxik mexanizm sifatida 

shakllanadi, bunda davlat boshqaruvi organlari ham faol ishtirok etadi. Ushbu tizimda asosiy 

(dominant) maqsad sifatida hududning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi belgilanadi, qolgan 

barcha maqsadlar esa unga bo‘ysundirilgan holda amalga oshiriladi. 

Natijada investitsion siyosatni kompleks tarzda tashkil etish zarurati yuzaga keladi. 

Bunday yondashuv loyiha boshqaruvini tarmoq va hududiy darajalarda o‘zaro bog‘langan 

biznes-jarayonlar tizimi sifatida ko‘rib chiqish imkonini beradi. Shu orqali loyiha boshqaruvi 

turli darajadagi investitsion jarayonlarni qamrab oluvchi iyerarxik tuzilma sifatida shakllanadi. 

Mazkur yondashuv investitsion jarayonlarni davlat tomonidan tartibga solishda 

differensial va maqsadli yondashuvni qo‘llash imkonini yaratadi hamda vertikal boshqaruv 

tizimini “murakkabdan soddaga” tamoyili asosida tashkil etishga xizmat qiladi. 

Xulosa. Tahlil qilingan mulohazalardan kelib chiqib, shuni qayd etish mumkinki, 

zamonaviy iqtisodiy tizim sharoitida investitsiyalarni loyiha asosida boshqarishning samarali 

mexanizmi hududiy xususiyatlarni inobatga olgan holda shakllantirilishi lozim. Hududiy 

darajada loyiha boshqaruvi tizimining maqsadlari investitsion maqsadlar bilan bir qatorda 

hududiy rivojlanish ustuvorliklari bilan ham uyg‘unlashtirilishi zarur. 

Shu bilan birga, loyiha boshqaruvi tizimi turli tarmoqlar hamda hududiy iqtisodiyotning 

barcha darajalarini qamrab olgan holda, investitsion jarayonlarning kompleks va muvozanatli 
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rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi. Natijada, investitsiyalarni loyiha asosida boshqarish 

mexanizmini shakllantirish jarayonida tizimli va hududiy yondashuvlarni integratsiya qilish, 

davlat boshqaruvi organlari ishtirokini ta’minlash hamda hudud manfaatlarini hisobga olgan 

holda maqsadlar iyerarxiyasini aniq belgilash hududiy iqtisodiy rivojlanish barqarorligini 

mustahkamlash va investitsion jarayonlar samaradorligini oshirish imkonini beradi. 
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